DIÁRIO OFICIAL Nº 33544  39Quarta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2018

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 03 DE 08 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença Prêmio
o servidor Ronaldo Sergio Bastista Franco, Matricula nº
57176171/3, Assessor de Imprensa II, lotado na Diretoria de
Comunicação Popular e Comunitária - DCPC,  correspondente
ao triênio de 01.08.2014 a 31.07.2017, período de 15.01.2018
a 15.03.2018.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 271891

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 07 DE 23 DE JANEIRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
   1º - Conceder a servidora abaixo relacionada, 30 (Trinta) dias
de férias regulamentares:

Nome Matric. Cargo
Período

 Aquisitivo
Período de

Gozo

Tatiane Helen Costa Dias 57195881 Jornalista 2016/2017 29.01.18 a
27.02.18

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 271890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 08/2018-GAB/PAD BELÉM, 15 DE
JANEIRO DE 2018.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
707750/2013 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora A.M.F.P., matrícula nº
571709-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao que
dispõem os arts. 177, VI; 178, V, XVII c/c art. 190, IV, X (1ª
parte), XIII e XIX, da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, ALCINETE DO SOCORRO
LIMA DA COSTA, Mat. nº 57211696-1 e MARIA DO CARMO
FARIAS DA SILVA, Mat. nº 392677-1, para, sob a presidência
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;

III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 272064
PORTARIA Nº 11/2018-GAB/PAD BELÉM, 15 DE

JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1121189/2017 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor G.H.A.F., matrícula nº
54191151-7, pelo cometimento de transgressões, em tese, ao
que dispõem os arts. 177, VI; 178, V, c/c art. 190, IV, XIII e XIX,
da Lei Estadual nº 5.810/94;
II – CONS   TITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 5090580-4, DAYSE RUTH
TAVARES DA SILVA, Mat. nº 454680-1 e GEORGINA TAVARES
SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 272067
PORTARIA DE REDES. Nº 11/2018-GAB/SIND. Belém, 23

de janeiro de 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 119/2018-
NDE/SEDUC, de 23/01/2018, fi rmado pela Sra. Presidente da
Sindicância Investigatória, instaurada nos termos da Portaria
nº 153/2017-GAB/SIND de 28/08/2017, publicada no DOE,
edição nº 33.448 de 30/08/2017, prorrogada pela Portaria nº
172/2017-GAB/SIND de 03/10/2017, publicada no DOE, edição
nº 33.473 de 05/10/2017;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos necessários na
busca da verdade real dos fatos indispensáveis para formar sua
convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30
(trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão
Sindicante, de que trata a Portaria acima referida, a contar
da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 272139
PORTARIA Nº 09/2018-GAB/PAD BELÉM, 15 DE

JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1086585/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica da ASJUR/SEDUC;

CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor do servidor G.C.M.S, matrícula nº
57176000-2, pelo cometimento, em tese, de falta funcional
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos
arts. 178, IV c/c 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Com issão composta pelos servidores MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, SAYONARA
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e ALMIR JORGE DE
SOUZA TORRES, Mat. nº 423769-2, para sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente
Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 272065
PORTARIA Nº: 007/2018- GS-SEDUC

A Secretária de Estado de Educaçao, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas; publicadas no Diário Ofi cial no. 32.978 dc
24.09.2015, e ainda,
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n. 0 2.168,
de 10 de março de 2010, que institui o Sistema dc Cotação
Eletrônica de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e
Indireta do Poder Executivo,
CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de marco de 2010,
da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças,
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos
incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal nº
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida Resolução;
RESOLVE:
Art. 12 - DESIGNAR a servjdora, abaixo relacionada, com o
respectivo perfi l, como responsável pela aquisição de bens ou
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica.

NOME MATRICULA CARGO/
FUNÇAO PERFIL

DANÚBIA MIRANDA CORDOVIL 5905281-2 GERENTE DE
COMPRAS

COORDENADOR E
APOIO

Art. 2 0 - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 18 de janeiro de 2018
ANA CLAUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 272144
PORTARIA Nº 10/2018-GAB/PAD BELÉM, 15 DE

JANEIRO DE 2018.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO –
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria
nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1108209/2017 e anexo 1144374/2017 e demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pelo Consultor
Jurídico da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR em desfavor da servidora D.L.S.X., matrícula nº
57210132-2, pelo cometimento de transgressões, em tese,
tipifi cadas nos arts. 178, I, c/c 190, XII, da Lei Estadual n°
5.810/94;
II  – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, LUCIANA
GOMES CARAMELO, Mat. nº 5786061-2 e NELSON RÊGO
SALDANHA, Mat. nº 5900569-1, para, sob a presidência da
primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e
necessidade da Administração Pública;